*1. Inter se autem haeticis vel iudaeis, ubi litigandum existimaverint, concedimus foedus permixtum et dignos litigatoribus etiam testes introduci, exceptis scilicet his, quos vel manichaeus furor (cuius partem et borboritas esse manifestissimum est) vel pagana **superstitio** detinet, samaritis nihilo minus et qui illis non absimiles sunt. IUST. A. IOHANNI PP. <a. 531>*

*Cod. 1, 6, 3. Imperatores Theodosius, Valentinianus: Nulli haeticorum danda est licentia vel ingenuos vel seruos proprios, qui orthodoxorum sunt initiati mysteriis, ad suum rursus baptisma deducendi, nec vero illos, quos emerint vel qualitercumque habuerint necdum suae **superstitioni** coniunctos, prohibendi catholicae sequi religionem ecclesiae. THEODOS. et VALENTIN. AA. FLORENTIO PP. <a. 428>*

*Cod. 1, 7, 3 Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius: "Hi, qui sanctam fidem prodiderint et sanctum baptisma haeretica **superstitione** profanaverint..." VALENTIN. THEODOS. et ARCAD. AAA. FLAVIANO PP. <a. 391>;*

Cod. 1, 9, 8. Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius: *Iudaei Romano communi iure viventes in his causis, quae tam ad **superstitionem** eorum quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant sollempni more iudicia omnesque Romanis legibus conferant et excipiant actiones.* GRAT. VALENTIN. et THEODOS. AAA. EUTYCHIANO PP. <a. 398>

Cod. 1, 9, 12. Imperatores Honorius, Theodosius: *“Caelicolarum nomen inauditum quodammodo novum crimen **superstitionis** vindicavit...”. HONOR. et THEODOS. AA. IOVIO PP. <a. 409>*

Cod. 1, 11, 4. Imperatores Arcadius, Honorius . *“... Unde absque ullo sacrificio atque ulla **superstitione** damnabili exhiberi populo voluptates secundum veterem consuetudinem, iniri etiam festa convivium, si quando exigunt publica vota, decernimus”. ARCAD. et HONOR. AA. APOLLODORO Procons. Africae. <a. 399>*

Cod. 1, 11, 8. Imperatores Leo, Anthemius: *“Nemo ea, quae saepius paganae **superstitionis** hominibus interdicta sunt, ...” LEO et ANTHEM. AA. DIOSCORO PP. <a. 472? >*

Cod. 1, 11, 9 Imp. LEO et ANTHEMIUS AA. DIOSCORO, PP. *“... omnes paganae **superstitionis** impietates legitime perquiritant, ut ne committantur et commissae puniantur ...”*

Cod. 10, 31, 49 Imp. ARCADIVS et HONORIVS AA. THEODORO PP.: *“Omnes, qui quolibet curiae iure debentur, cuiuscumque **superstitionis** sint, ad implenda munia teneantur”. ARCAD. et HONOR. AA. THEODORO PP. <a. 398> .*

III.2.1.- No ortodoxia = Herejía?

En relación con la no ortodoxia, y más concretamente con la herejía, opina GONZÁLEZ que, con arreglo a la cosmovisión religiosa del Emperador, “sólo caben dos posturas netas, por un lado la postura de la ortodoxia y por otro la de los que van contra ella, pudiéndose dividir en dos grandes grupos fundamentales, los cristianos herejes y los no cristianos”³⁶⁹; por tanto para Justiniano, según el planteamiento de GONZÁLEZ, son heréticos todos los no ortodoxos, de modo que “por encima de todo emerge esa dualidad de la ortodoxia frente a la herejía”³⁷⁰.